
 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

1 

 

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE EFFICACE 

Procedura aperta telematica ai sensi degli artt. 71 e 58 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 11                                                                                                                     

(undici) lotti, per l’affidamento di servizi di carattere specialistico, settoriale, anche video-

fotografico ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con 

modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14. 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri” e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la disciplina 

dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri;  

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e, in particolare, l’articolo 30 

concernente il Dipartimento per l’informazione e l’editoria, e successive modificazioni; 

Visto l’articolo 17 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 24 febbraio 2023, n. 14, che, nel disciplinare gli acquisti di servizi giornalistici ed 

informativi dalla Agenzie di stampa, al comma 3 conferma il ruolo del Dipartimento per 

l’informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri quale centrale di 

committenza per le Amministrazioni dello Stato ed al comma 5 dispone che i servizi di 

carattere specialistico, settoriale, anche video-fotografico sono acquisibili dalle pubbliche 

amministrazioni mediante le procedure previste dal Codice dei contratti pubblici; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

Vista la decisione a contrarre del 14 marzo 2024 con cui il Capo Dipartimento per l’informazione e 

l’editoria ha deciso di procedere all’indizione di una procedura aperta, ai sensi degli artt. 71 

e 58 del D.lgs. n. 36/2023, suddivisa in n. 11 (undici) lotti, per l’affidamento di servizi di 

carattere specialistico, settoriale, anche video-fotografico ai sensi dell’art. 17, comma 5, del 

D.L. 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, 

n. 14, per la durata di 12 (dodici) mesi rinnovabili – anche in relazione alla sussistenza delle 

necessarie risorse in bilancio – agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario, 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

2 

per altri 24 (ventiquattro) mesi, per un importo complessivo triennale di euro 55.830.000 al 

netto di IVA, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

si sensi del comma 2 dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023; 

Considerato che con la sopra citata decisione a contrarre la stazione appaltante si è avvalsa della 

facoltà dell’inversione procedimentale di cui all’ art. 107, comma 3, del D. Lgs 36/2023, ha 

disposto di non ricorrere ad ulteriori procedure nell’eventualità in cui, all’esito della gara, i 

Lotti banditi non siano stati aggiudicati o rispetto ai quali non siano state presentate domande 

di partecipazione ed ha consentito agli operatori economici  la partecipazione ad un massimo 

di due Lotti e l’aggiudicazione di non più di un unico Lotto; 

Vista la pubblicazione in data 19 marzo 2024 della “Gara a procedura aperta per l’affidamento di 

servizi di carattere specialistico, anche video fotografico, ex art. 17, comma 5, del d.l. 29 

dicembre 2022, n. 198, suddivisa in 11 Lotti” sul Supplemento della Gazzetta Ufficiale 

dell’UE – “Gara d’appalto dell’UE” 56/24, con numero di pubblicazione dell'avviso 163041-

2024;  

Visti i Codici Identificativi Gara (CIG) attribuiti ai lotti della gara come segue: Lotto 1 – CIG 

B0D6EEE6A6, Lotto 2 - CIG B0D6EE81B4, Lotto 3 - CIG B0D6EE70E1, Lotto 4 - CIG 

B0D6EE600E, Lotto 5 - CIG B0D6EED5D3, Lotto 6 - CIG B0D6EEA35A, Lotto 7 – CIG 

B0D6EE4E63, Lotto 8 - CIG B0D6EE9287, Lotto 9 - CIG B0D6EEB42D, Lotto 10 – CIG 

B0D6EE5F36, Lotto 11 – CIG B0D6EEC500; 

Considerato che entro il termine fissato dal Disciplinare di gara, 11 aprile 2024 alle ore 12:00, sono 

pervenute le offerte dei seguenti concorrenti: ADN KRONOS SpA; Agenzia ANSA; AGI -

Agenzia Giornalistica Italia; LaPresse Srl; La4News- Agenzie in rete; Askanews; Il Sole 24 

Ore SpA; Withub SpA; COM.E Comunicazione & Editoria Srl; Infoedizioni; Agenzia Vista 

Srl; 

Vista la nota del RUP in data 11 aprile 2024, con la quale, ai sensi dell’art. 6 dell’Allegato I.2 al 

Codice dei contratti pubblici, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 

si è provveduto alla trasmissione all’Amministrazione delle offerte pervenute e si è richiesta 

la nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell'articolo 93 del codice; 

Visto il decreto del Capo del Dipartimento per l’Informazione e l’editoria della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, Cons. Luigi Fiorentino, dell’11 aprile 2024, con cui si è istituita la 

Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali della Commissione di gara n. 1 del 17 aprile 2024, n. 2 del 18 aprile 2024, n. 3 del 19 

aprile 2024, n. 4 del 22 aprile 2024, n. 5 del 23 aprile 2024, n. 6 del 24 aprile 2024 e n. 7 del 

2 maggio 2024, dai quali risulta l’esame delle offerte tecniche effettuato sulla base dei criteri 

e sub-criteri di valutazione indicati nei paragrafi 15 e 17.1 del Disciplinare con riferimento 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

3 

alle “caratteristiche del servizio offerto”, all’“esperienza del concorrente” e alla 

“composizione del gruppo di lavoro”; 

Visto in particolare il verbale n. 7 del 2 maggio 2024, nel quale la Commissione, dopo aver reso 

pubblici i punteggi tecnici attribuiti ai concorrenti di ciascun Lotto, ha proceduto, in seduta 

pubblica, all’apertura delle buste economiche e quindi, in seduta riservata, alla verifica della 

documentazione e della correttezza del punteggio economico assegnato in automatico dal 

sistema, attribuendo infine a ciascuna offerta il punteggio totale; 

Considerato che il RUP all’esito dell’attribuzione dei punteggi totali da parte della Commissione, ha 

rilevato l’anomalia delle migliori offerte dei Lotti 1, 7, 8 e 11 ed ha quindi avviato i sub-

procedimenti di verifica dell’anomalia delle offerte, con note del 3 maggio 2024 inviate alle 

seguenti Agenzie: VISTA (prot. DIE n. 2882), ANSA (prot. DIE n. 2879), Il Sole 24 Ore 

(prot. DIE n. 2880 e prot. DIE n. 2881); 

Visto il verbale n° 8 della seduta del 10 maggio 2024 durante la quale il RUP, con il supporto della 

Commissione di gara, ha ritenuto le migliori offerte dei Lotti 1, 7, 8 e 11 complessivamente 

congrue ed ha quindi chiuso con esito positivo i sub-procedimenti di verifica dell’anomalia 

delle offerte, dopo aver valutato esaustive le spiegazioni ricevute con nota prot. DIE n. 3157 

e prot. DIE n. 3158 del 08/05/2024 da Il Sole 24 Ore, prot. DIE n. 3194 del 08/05/2024 

dall’ANSA e prot. DIE n. 3213 del 09/05/2024 dall’Agenzia VISTA; 

Vista la proposta di aggiudicazione, allegata al verbale n° 8, presentata dalla Commissione 

giudicatrice; 

Tenuto conto del vincolo di aggiudicazione disposto dal par. 3, pag. 18 del disciplinare, secondo cui 

ciascun concorrente, pur potendo partecipare alla gara per massimo due Lotti, può 

conseguire, nel caso di doppia aggiudicazione, l’assegnazione di un solo Lotto, indicando la 

propria scelta nella domanda di partecipazione contenuta nella busta amministrativa; 

Considerato che la proposta della Commissione aggiudica i Lotti 1 e 2 all’Agenzia ANSA e i Lotti 7 

e 8 a Il Sole 24 Ore; 

Visto il verbale n° 9 del 13 maggio 2024 nel quale il RUP, conclusa la seduta pubblica per l’apertura 

delle buste amministrative e verificate le opzioni di scelta espresse in sede di domanda di 

partecipazione rispettivamente dall’Agenzia ANSA e da  Il Sole 24 Ore, formalizza la 

seguente proposta di aggiudicazione, aggiudicando il Lotto 2 e il Lotto 8 all’Agenzia che ha 

presentato la seconda migliore offerta e per gli altri Lotti dando corso alla proposta della 

Commissione giudicatrice di cui al sopra citato verbale n° 8: 

Lotto 1 – ANSA;  

Lotto 2 – ADNKRONOS;  



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

4 

Lotto 3 – AGI;  

Lotto 4 – LAPRESSE;  

Lotto 5 – LA4NEWS;  

Lotto 6 – ASKANEWS;  

Lotto 7 – Il Sole 24 Ore;  

Lotto 8 – COM.E;  

Lotto 9 – INFOEDIZIONI;  

Lotto 10 – WITHUB;  

Lotto 11 – VISTA. 

Considerato che, in virtù dell’inversione procedimentale adottata nella presente procedura, il RUP ha 

disposto di esaminare soltanto la documentazione amministrativa contenuta nelle buste 

amministrative presentate dagli 11 aggiudicatari provvisori sopra elencati e che, in esito a 

tale verifica, è stato attivato il soccorso istruttorio nei confronti di Adnkronos, AGI, COM.E, 

Il Sole 24 Ore, Infoedizioni, La4News, Vista e Withub, rispettivamente con note inviate il 

15 maggio 2024, prot. DIE n. 3392, n. 3393, n. 3394, n. 3395, n. 3396, n. 3397, n. 3398, n. 

3399; 

Visto il verbale n° 10 del 21 maggio 2024, con il quale il RUP ha concluso con esito positivo i sub-

procedimenti di soccorso istruttorio attivati, avendo ricevuto riscontro esaustivo da ciascuna 

Agenzia entro i termini assegnati, con note ricevute il 16 maggio 2024 da Adnkronos (prot. 

DIE n. 3418) e da COM.E (prot. DIE n. 3419); il 17 maggio 2024 da AGI (prot. DIE n. 

3462), da Withub (prot. DIE n. 3459), da Il Sole 24 Ore (prot. DIE n. 3455) e da La4News 

(prot. DIE n. 3454); il 20 maggio 2024 da Infoedizioni (prot. DIE n. 3492) e da Vista (prot. 

DIE n. 3475 e 3476); 

Vista la nota del RUP in data 10 giugno 2024, con la quale si comunicano all’Amministrazione gli 

esiti della verifica sul possesso in capo agli aggiudicatari dei requisiti di ordine generale e di 

ordine speciale definiti dal disciplinare e, in esito a tale verifica, si presentano le proposte di 

aggiudicazione degli 11 Lotti; 

Visto l’art. 17 comma 5 del D. lgs 36/2023, che dispone che “L’organo preposto alla valutazione 

delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. 

L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene 

legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 

capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”; 

Ritenuto di approvare gli esiti della gara e, dunque, le proposte di aggiudicazione degli 11 lotti; 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

5 

Visto l’art. 50, comma 6, del D. lgs 36/2023, che dispone che, dopo la verifica dei requisiti 

dell’aggiudicatario, la stazione appaltante può procedere all'esecuzione anticipata del 

contratto e che, nel caso di mancata stipulazione, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle 

spese sostenute per l'esecuzione dei lavori ordinati dal direttore dei lavori e, nel caso di 

servizi e forniture, per le prestazioni eseguite su ordine del direttore dell'esecuzione; 

Visto l’art. 17, comma 8, del D.lgs 36/2023 che dispone che, fermo quanto previsto dall'articolo 50, 

comma 6, l'esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima della stipula, per 

motivate ragioni e che l'esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono ragioni 

d'urgenza, quali, fra l’altro, i casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione 

dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 

soddisfare; 

Ravvisate pertanto le ragioni d’urgenza e la necessità di procedere all’esecuzione anticipata dei 

contratti da stipulare con gli 11 aggiudicatari, al fine di garantire la continuità dei servizi 

informativi per il Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale e la 

tempestiva copertura delle esigenze informative della Presidenza del Consiglio dei ministri 

e delle Amministrazioni statali; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 dicembre 2023, concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per 

l’anno finanziario 2024 e del bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026; 

Considerato che gli oneri derivanti dalla stipula del contratto oggetto del presente decreto graveranno 

sul capitolo 479 – p.g. 1 del Centro di Responsabilità n. 9, del Bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – esercizio finanziario 2024 ed esercizio finanziario 

2025; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 28 novembre 2022 al n., con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è stato 

nominato Capo del Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria e gli è stata altresì attribuita 

la titolarità del centro di responsabilità n. 9 “Informazione ed Editoria” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

Vista tutta la documentazione acquisita agli atti; 

DECRETA 

Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si richiamano integralmente: 



 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento per l’informazione e l’editoria 

6 

1. L’appalto in oggetto per l’affidamento di servizi informativi di carattere specialistico, settoriale, 

anche video-fotografico è aggiudicato alle seguenti Agenzie ai relativi importi su base annuale (12 

mesi), come da offerta economica presentata (IVA esclusa):  

⁃ Lotto 1 - CIG B0D6EEE6A6 aggiudicato all’Agenzia ANSA all’importo annuale 

pari a Euro  6.358.000,00;  

⁃ Lotto 2 - CIG B0D6EE81B4 aggiudicato all’Agenzia ADNKRONOS all’importo 

annuale pari a Euro  4.949.584,00;  

⁃ Lotto 3 - CIG B0D6EE70E1 aggiudicato all’Agenzia AGI all’importo annuale 

pari a Euro  1.680.000,00;  

⁃ Lotto 4 - CIG B0D6EE600E aggiudicato all’Agenzia La Presse all’importo 

annuale pari a Euro  697.500,00;  

⁃ Lotto 5 - CIG B0D6EED5D3 aggiudicato all’Agenzia La4News all’importo 

annuale pari a Euro  740.025,00;  

⁃ Lotto 6, - CIG B0D6EEA35A aggiudicato all’Agenzia Askanews all’importo 

annuale pari a Euro  1.035.000,00;  

⁃ Lotto 7 - CIG B0D6EE4E63 aggiudicato all’Agenzia Il Sole 24 Ore all’importo 

annuale pari a Euro  640.000,00;  

⁃ Lotto 8 - CIG B0D6EE9287 aggiudicato all’Agenzia COM.E all’importo annuale 

pari ad Euro  436.100,00;  

⁃ Lotto 9 - CIG B0D6EEB42D aggiudicato all’Agenzia Infoedizioni all’importo 

annuale pari ad Euro  144.000,00;  

⁃ Lotto 10 - CIG B0D6EE5F36 aggiudicato all’Agenzia Withub all’importo 

annuale pari ad Euro  175.500,00;  

⁃ Lotto 11 - CIG B0D6EEC500 aggiudicato all’Agenzia VISTA all’importo 

annuale pari ad Euro  184.300,00. 

 

2. L’esecuzione anticipata di tutti i contratti, con decorrenza dal 1° luglio 2024. Nel caso di 

mancata stipulazione, l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le 

prestazioni eseguite su ordine del direttore dell'esecuzione. 

 

Del presente decreto sarà data comunicazione agli aggiudicatari e ai controinteressati ai sensi dell’art. 

90 del d.lgs. n. 36 del 2023. 

Roma,  10/06/2024       

 

                    IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

          Cons. Luigi FIORENTINO 


		2024-06-10T14:15:18+0000
	FIORENTINO LUIGI




